D. ATHA.

A DISPUTATIONIS ATQVE CONTROVERSIAE SVPER FI-

de catholica, inter diuum Athanasium prius diaconum, deinde quoq;
Archiepisc. Alexandrinum, & Arrium, coram Probo iudi-
ce gentili a Constantino imperatore delegato habitæ,
Præfatio.

Vum in manus strenui lectoris, beatissime Pada Materne,
liber iste à catholico sacerdotc, & probatissimæ vitæ bea-
to Athanasio cōtra hæreticos, id est, Sabellium, Potinum, &
Arrium disputatus peruererit, ilicē respondebit. Et quomo-
do fieri potest, vt cum sancto Athanasio successore beati Ae-
xandri episcopi habuerit Arrius conflictum, cūm constet cū
sicut in Ecclesiastica historia legitur, turpissima morte, id est,
exemplo Iudæ traditoris domini nostris Iesu Christi fuisse fusum, vt qd̄ lœtida-
mente conceperat, fœtido terminaret sine. Sed si illud recolat, quod in Chroni-
ca sua beatæ memorie Sulpitius Seuerus posuit, dicens: **Duo Arrii**
pentes ex uno ore sibilabant, duos Arrios fuisse evidenter reperiet. Vnde intelli-
gitur, aut cum Arrio superstite, non cum illo qui fuisse est, aut cum aliquo Arria
nita, sanctum Athanasium inisse conflictum. Quapropter oportet opus, vt cre-
dimus, à domino impletum, à catholicis sæpe relegatur, vt cognoscant qualiter
hæreticorum possint vitare venena, & fidem suam absq; villa hæsitatione, domi-
no auxiliante, valeant custodire.

B

DISPUTATIONIS INTRODVCTIO, ORIGI nem eius, & Arrii perfidiam declarans.

DVM apud Nicenam urbem, à trecentis decem & octo episcopis, ex eu-
angelicis apostolicisq; doctrinis, spirituali vigore præditis, fides ecclæ-
siæ confirmatur, ibi Arrii perfidia, Constantino imperatore præsente
detegitur. Et cum eius perfidiae dogma corundem episcoporum sententia refu-
tatur, Arrius ab ecclæsia separatur, ne tam impia doctrina diu in ecclæsia latens,
euncorum inficeret mentes. Sed ubi imperator compcrit integrum ab Epi-
scopis fidem Ecclesiæ, vt est ab Apostolis tradita, sanctius confirmari, præcepit
eundem Arrium vt rebellem sacræ fidei exilio relegari. Sed sicut Euam serpēs
in paradiſo dolosis persuasionibus laqueauit, ita quoque Constantiam Germa-
nam eiusdem principis, per quandam satellitem, Arrii perfidia irretiuuit. Et
latuit in ea diaboli virus, donec tempus erumpendi quo eam impleuerat, in-
veniret. Igitur quum in vltimo sui obitus die frater visitatione eius perfrui-
tur, statim ab ea innocentis fratri venenipomum verboporrigitur. Et illico, exem-
pli primi hominis, nescius in pertransgressionis viam dilabitur, qui viperinis
expostulationibus sensim accommodare videtur, Arrius ergo, qui dudum ab
eo tanquam sacrilegus fuerat relegatus, ad necem fidelium animarum ex exi-
lio reuocatur, & fidem suam principi callidis seductionibus pandens, frustra
seaffirmabat ab episcopis fuisse damnatum. Ea scilicet causa, idcm impera-
tor præcepit apud Alexandriam synodum congregari, vt si vera cīus adser-
tio doceretur, venia post sententiam subsecuta, Ecclesiæ redderetur. Et vt o-
mnes de eius correctione gaudentes existeret, & exinde ad dedicationem Hie-
rofolymi-

Nicenum
concilium

Arrius ex-
ulat.

Gene. 3.
Constan-
tia Arria-
na.

Constan-
tius fit Ax-
rianus.

Arrius ab
exilio re-
dit.

Synodus
Alexandr-
iana.

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

Constanti rosolymitanæ ecclesiæ pacatus pergeretur. Denigcūm causæ eius ab episcopis
 nos mori diutius contrectarentur, idem Constantinus imperator in suburbano quodam
 tur. cui Nicomedia nomen est, finali ordine trigesime primo imperij sui anno diem
 Constanti clausit extremum. Quam ordinationem prædicto sacerdoti tradidit Constantio
 nus imperium inst. referuandam. Qui dum post sui genitoris obitum adueniens suscepisset imperium,
 Arrius im sicut à Constantino delegatum fuerat, ab eodem Constantino testamento con-
 peratori tradicit. Qui ob huius rei gratiā, in tanta apud eum idem presbyter familiaritate
 impetas. est habitus, vt non iam presbyter, sed pater imperij vocaretur. Et qui ob imperia-
 dum imperator fuerat eleuatus, sub huius presbyteri imperio videbatur addi-
 tus. Ad cuius iussionem Arrius est in ecclesiam revocatus, cuius doctrinam ru-
 dis princeps impensis sensibus retinens, fidem catholicam respuit, & à paternis tra-
 ditionibus sacrilego more descivit. Qui temporibus suis non leuem ecclesiæ del-
 Constanti vel sacerdotibus insecutionem intulisse videtur. Quo etiam tempore plurimos
 nus perse martyres, multosq; confessores fecerit. Alios quoq; effossis oculis, ac poplitibus
 cutor frde amputatis, semiuos reliquit. Non nullos verò rabido furore arreptus infan-
 tum. Ioann. 15. proprijs sedibus relegando damnauit. In quibus domini dictum videtur esse cō-
 pietum: Si me, inquit, persecuti sunt, & vos persequentur. Hic igitur priusquam
 Arimino vel Seleuciam ex vniuerso orbe dolo congregaret domini sacerdotes,
 totum vnum facere cupiens quendam iudicem, nomine Probum, sua autoritate
 sussultum, arbitrum inter eundem Arrium atq; Athanasium adesse præcepit. Il-
 Probus fu lum utique, quem fidelem in regno suo, & omnium mundanarum literarum
 dxx. artiumq; præ cæteris hominibus probauerat eruditum. Qui omnibus curis pu-
 blicis proculamotis, iniuncta sibi omni celeritate, maluit adimplere, vt iussis im-
 perialibus pareret, & fidem veracissimam suo examine comprobaret. Hic itaq;
 cùm apud Laodiceam urbem Syriae secundo Constantij imperij anno venisset,
 pro tribunali in auditorio sedens, turbis hinc atq; inde astantibus, Arrium atq;
 Athanasium his alloquitur verbis. D

DISPUTATIONIS PRAEDICTÆ LAODICEAE HABI-

tæ initium, in qua interloquuntur Probus index, Athanasius,
Arrius, & interdum qui hæc traduxit autor.

P R O B V S.

Altercati-
 onis fidei
 initium.
 Epistola
 imperato-
 ri recita-
 tur.

Loriosi ac piissimi imperatoris Constantij epistola sacra cōmo-
 nitus, præcepi inter vos negociū fidei ventilari. ATH. Et
 quis tā vecors audet principalia præcepta renuere? PRO.
 Ergo venerandi Augusti sacra legatur epistola. AVT. Et
 recitata est: Constantinus, Constantius plus, perpetuus vi-
 ctor ac triumphator semper Augustus, Probo iudici salu-
 tem. Diuino munere paternum adeptus imperium, illud
 est nobis primitus enitendum, vt hæretica conuersatione
 deleta, sacræ nostræ fidei consunctus orbis gaudeat vniuersus. Quoniam, quia
 peruerso itinere conuertit impium, saluat animam eius, & suorum multitudi-
 nem peccatorum cooperit. Et quoniam nunc plerosq; reperimus huius sceleris
 socios, hanc perfidiam ritu sacrilego percolentes, asserentes se integrum fidei re-
 gulam retinere, qui non solum homines impia seductione fallētes, verum etiam
 & ingenitæ maiestati iniuriam irrogantes, & filij creatam substantiam eius diu-
 nitatis

DISPV TATIO CONTRA ARRIVM LIB. I. 61

A titati iungentes. Monemus itaq; vt nostræ maiestatis autoritate percepta, inter Arrium venerabilem presbyterum, & Athanasium eiusdem autorem erroris diaconum, huius negotij examen facias ventilari. Præcipue suadens, vt animi peruersitate deposita, veræ fidei ac probatae colla submittant; ne nostræ mansuetudinis ac pietatis præcepta, solita temeritatis audacia contemnentes, ad grauem nos concitent iracundiam. Et licet huius fidei munus necdum perceperis, sapientia tamen qua præ cæteris polles, cuncta te credimus posse sine cuiusquam susceptione personæ, fideliter definire, Deo plus quam homini placitum. (Et alia manu.) Optamus te benevalere. Datum Constantinopoli sub die XII. Ianuarij. P.R.O. Venerandi principis sacra, quæ lecta est, gestis indatur. A.V. Et adiecit. P.R.O. Prospiciens in idolorum cultura nullam verinuminis maiestatem cōsistere, Christianis memetipsum dogmatibus subiucere volo, quibus adstruitur unus & verus Deus esse, qui vniuersa, quæ videntur, & quæ non videntur, virtute verbi sui creavit. Et quoniam cum plures Christiani nominis titulo censeantur, à veritate eius fidei procul aberrare dicuntur, diuersa ac varia dogmatis instituta sectando, scire nunc magnopere desidero, quæ sit recti dogmatis fides, cui remotis dubietatibus, ambagibusq; omnibus, tenaciter inhætere queam, ne erroris cæcitate exui cupiens, maioribus tenebrarum erroribus implerer, si passim, & sine vlo examinis discrimine alicuius sectæ, quæ primo occurserit, imitator existam. Quæ vtrum prava sit nec ne, an veritate suffulta, ignoro. Et ideo, si placet, imd quia placere debet, vnuquisq; veltrum in conspectu nostro fidei suæ sententiam pandat, vt examinatione habita, quæ firmior cunctis & verior reperta fuerit, huic mense iure credamus, & huic indubitate spreto falsitatis errore, obsequamur. A.R. & A.T.H. Quomodo tanti mysterij secreta committere possumus, & rei inexpertæ arbitrum collocare, cum necdū

B gentilitatis maculam veri dogmatis perceptione ablueris? P.R.O. Hoc est utiq; quod totis viribus cognoscere cupio, quod sit rectum & veridicum dogma, in quo me oporteat occulti mysterij sacramenta percipere. Neq; enim modò mihi profunda mysteriorum arcana patefieri desidero, sed illa nunc flagito demonstrari, quæ in vestra fide extrinsecus habentur & publicè prædicantur, id est, q; unus idemq; verus Deus, visibilium & inuisibilium conditor sit rerum. Et quia hoc vos vno ore profiteri non nescio, quæ causa extiterit, vt in tam varias diuidamini sectas, & quæ sunt vera, & quæ sunt falsa, intelligi à nobis omnino non possint, priusquam vestro certamine digno patientiae moderamine habito, quid sit congruum, diligentius cognoscamus. A.T.H. Cum sis omni literatum genere imbutus, & philosophicis disciplinis admodum eruditus, mirari vscquamq; non debes, plurima penes nos & varia nouitatum dogmata extitisse, cum apud vos tot sententiarum nouitates emerserint, quot penè nomina ipsorum continentur autorum. Nam cum tres sint in mundo religiones, Iudaorum, Paganorum, & Christianorum, multis & longè discretis sententiarum diuersitatibus unaquamq; religio à seipsa discedens, in varias propriè institutionis seertas diuisa est, dum unusquisq; suavitate recentioris sententiae, non veritatem, sed veritatis similitudinem præferentis, illectus, antiquitus à patribus traditam lineam derelinquit, eo irremediabiliter per aua prauè oberrans, quo nouitate pro vetustate vitetur, tanq; antiqui limitis, & à patribus traditi viam incedens. Aut enim multum sensit, & minus credit, & ideo medium & rectum iter incedere nescit. Hæc idcirco præfatus sum, vt tibi clarissima veritatis explorandæ indicia demonstrarem, vt agnoscer e facillimè queas, illum prauitatis errore inuolui, qui prisca apostolicae fidei fundamenta deserens, ipse sibi pro sue voluntatis arbitrio fidem, quam sequi debeat, somniant. A.R. Optimè Athanasius errorem perfidiæ, in abiectis tur nouz.

Finis epis-
tola.
Probus se
fides addi-
cit.

Non mis-
sum de de-
uersis in si-
de opinio-
nibus.
Religio
triplex.

Apostoli-
ca doctri-
na præfer-
tur nouz.

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

2. Timo. 6 & nuper inuentis rerum nouitatibus consistere profitetur, Apostolico in hoc-
psum congruente testimonio, quo ait: Profanas autem vocum nouitates evita.

Vnde obsecro, ut ab hoc inquisitionis tramite non recedas, diligentius atq; atten-
tius investigando, quis neuo, quisve antiquo vtitur fidei sacramento. PRO.

Vt haec quæ adseritis facile innotescant, & ad lucem veritatis, remota omniam
ambiguitatem caligine, veniant, antiquæ fidei regulam pandite, & ita ut est ab apo-

Regula. fi stolis tradita, nostris auribus intimate. ARR. & ATHA. simul. Credimus

in Deum patrem omnipotentem, & in Iesum Christum filium eius dominum
nostrum, & in spiritum sanctum. Hac est fidei nostræ regula, quam cœlesti ma-

Marc. vlt. gisterio dominus tradidit apostolis, dicens: Ité, baptizate omnes gentes, in no-
mine patris, & filij, & spiritus sancti. PROB. Magno miraculi stupore attoni-
tus hæreo, tres à vobis deos prædicari conspiciens, à quibus ad unius Dei singu-
laris potentiae maiestatem consugiendum esse credideram. Vnde, quæ sit hu-
ius rationis fides, vel quid ista trium rerum, triumq; vocabulorum nomina indi-
cent, nos breviter informare dignemini. ARR. Non quod tres deos in fidei

numero professione fateamur, sed credere nos in patrem, & filium, & spiritum
sanctum fideliter confitemur. PROB. Satius fidem vestram exponite, & que

vel qualis sit in eadem vestra credulitate, declarate. ARR. Ego enim confite-
or, ingenitum patrem, ante omnia tempora filium ineffabiliter genuisse, per
quem, & in quo, visibiles creaturas, atque inuisibiles fecit. Qui nouissimis tem-
poribus propter humani generis salutem, à patre missus, verum hominem in

mundo gestauit, atq; inuolabiliter de Maria virgine sine humani pudoris per-
mixtione suscepit. Qui cùm sit creaturæ suæ dominus, non tamen potest geni-
tori suo, aut in omnibus conferri, aut in aliquo coæquari. Quem & Deum, &

sui originis profitemur autem. Nec tamen ideo duo dñi, quia & hic Deus, nec

ideo non Deus, quia solus pater Deus. Sicut non ideo non bonus, quia solus pa-
ter bonus, cùm sit & filius non solum bonus, sed & bonorum creator. Sed si-

cuit ei non adimitur ne bonus sit, quem solus pater ipsius filij professione sit bo-
nus, sic ei non aufertur vt Deus sit, quum solus pater sit Deus. Et sicut bonitas

filij non præjudicat singularitati paternæ bonitatis, sic eius deitas non officit pa-
tri, ne unicus ac singularis sit Deus. Et hoc modo unum Deum profitemur, non

negando, vt dixi, filium Deum, sed penè solum patrem unius diuinitatis auto-
rem constituentes. ATHA. Bene patrem filium ineffabiliter ante omnia tem-

pora genuisse Arius sua professione diffiniuit, sed utrum filium ex ipsa pa-
tris essentia vel natura, vel aliunde genitum velit adserere, hæc interim sua pro-
secutione reticuit. Ego enim patrem, & filium, & spiritum sanctum unius es-
se substantiæ, uniusque naturæ confiteor. Ita vt non ex nihilo, neque ex ali-
quo, sed de patre filium, & de patre spiritum sanctum credam procedere. Et li-

cetres in sua proprietate subsistentes profitear esse personas, horum tamen na-
tura una est, unaq; diuinitas comprobatur. PRO. Quanquam hæc varia & lon-
gè dissimilis sententiæ vestrarū diuersitas, magnâ confusionis caliginē men-
tibus nostris incutiat, tamen vt cito his ambagiis exuamur, & quæ sit veræ fi-
dei professio cognoscamus, dignamini eidem tibi scripturæ diuinæ testimo-
nijs adsertionum vestrarum sententias communire. Et nelongo orationis ambi-
tu ipsius permixtæ disputationis confusionem procul euagemini, singulatim fi-
dem vestram, vt dixi, edicite. Sed nunc Arius prosequatur, & suā fidē veridicis

Fides. A- testimonij astruere non grauetur. ARR. Quoniam me primitus congregasti
thanasi. præcepisti, respondeat Athanasius, utrum simplicis naturæ sit Deus. ATHA.

Quis hoc impius negauerit: ARR. Respondeat utrum etiam omnia que de

Deo dicuntur, secundum essentiam accipienda sunt. ATHA. Non temere pro-

Deus sim- nunciata
plicis est naturæ.

testimonij astruere non grauetur. ARR. Quoniam me primitus congregasti

præcepisti, respondeat Athanasius, utrum simplicis naturæ sit Deus. ATHA.

Quis hoc impius negauerit: ARR. Respondeat utrum etiam omnia que de

Deo dicuntur, secundum essentiam accipienda sunt. ATHA. Non temere pro-

DISPUTATIO CONTRA ARRIVM LIB. I. 62

A nunciauerim, vniuersa quæ de Deo dicuntur secundum essentiam debere accipi, propter nonnullos relativos nominū casus, secundū vslitatū humanis sermonis eloquii probatos, qui non propriè de Deo, sed personis & temporibus, vel qui buscunq; rerum generib; coaptantur, id est, cum se nescire vel se iterum cognovisse fatetur. Aut cùm rerū se factarū pœnitudinē gerit, & nunc se iratū, nunc placatum ostendit. Quæ omnia, si secundū essentiam volumus accipere, passibilem sine dubio & imprudēti diuinam profitebimur esse naturam, in qua aut ignorantia, aut ex tempore orta cogitatio cadat, quam & tristitia pœnitendo conseruat, & lætitia subleuet vegetando. Quod quid aliud erit, nisi mutari ac perpetui, & instabili mobilitate huc illicq; defluere. Vnde manifestissimè comprobatur, non omnia de Deo secundum essentiam debere intelligi, sed aliqua dispensationi respondentia, non naturæ eius conuenientia certò certius profitebimur. P R O B. Licet sufficienter & doctius, laudabiliterq; responderis, non omnia de Deo secundum essentiam dici, latius tamen hæc abs te audire desidero, cùm tu loci disputationis tēpus adfuerit. Nunc interim (vt anteā fassus sum) Arrius, vt cooperat, prosequatur. A R R. Si ea, quæ in principio prosequutus sum, diligenter aduertas, illicominem fidei nostræ credulitatem inuenies.

A T H A. Subsistere ante secula filium, veraciter Arrius profitetur. Quod autem de patre natus sit, sono tantummodo vocis, & simulata verborum confessione, non veritatis professione confidit, dum eum à paternæ naturæ substantia separat & conditione naturæ, non dispensationis ratione patri subiectum adfirmat. P R O. Clarissimum fidei vestræ indicium date, & quemadmodum creditis recenti prosecutione signate, quo possit ad normam propositæ confessionis disputationisq; materia coaptari. A T H. Ne vos grauem oratione longissimas sensus, fidem meam breui sermone concludo. Patrem, & filium, & spiritum sanctum deitate, potestate, magnitudine, natura vnum esse protestor. Nec aliquid in hac trinitate nouum extraneū mye, ac si antea non fuerit, postea vero adiectum sit, adsero; sed, vt dixi, vnius eam naturæ, vniusque substantiæ credo.

A R R. Sicut tres personas in sua proprietate manentes, ita tres substantias esse patris, & filij, & spiritus sancti confiteor. Alia enim patris, alia filij, alia spiritus sancti substantia. Nec potest vlo modo ingenitæ substantiæ, aut genita filij, aut creata spiritus sancti conferri natura. Vnde nec in potestate æquales, nec magnitudine similes, nec natura confortes, à nobis fideli confessione creduntur. P R O. Si hoc totum est, in quo à vobis inuicem dissentire videmini, id est, quod vnu diuersas, alijs trinitatis vnam dicit esse substantiam, id nunc disputationis ratio poscit, vt adassertiones vestras non subtilitate argumentorum de industria dialecticæ artis venientium, sed simplicibus & puris diuinæ scripturæ documentis robustius fulciatis. A R. Credo q; memorabilibus prudētiæ vestræ sensibus Athanasij prosecutionem nequaq; subtraxit obliuio, qua id elegantius perorauit illum debere prauitatis errore notari, qui noua & inuisitata verborum commentaria sectatur, adiiciens a apostolicis dogmatibus, quod ab eisdem constat traditum non fuisse. P R O B. Ita memini. A R R. Ergo Nicæni concilij decretal lectio ne pandantur, & agnosces Athanasium, vel eius autores, apostolicam fidem nouorum adiunctione verborum eatenus corrupisse, eosq; qui antiquis patrum inhaesere doctrinis, ambitione regia vsl, censuerint feralibus relegandos edictis. P R O B. Si præsentis negotij ratio postulat, vt decretum Nicæni recitetur concilij, hoc quoque Athanasius sua prosecutione designet, vt ex vtriusq; voluntatis assensu, si quid illud offert extrinsecus, recitetur. A T H A. Causæ congruit, vt rerum gestarum lectionis copia non negetur. P R O B. Ergo vt desiderat præfati decreti lectio ventiletur. A V T. Et lectum est ita: Credimus in vnum

Non oīa
Deo arrī
buta, essen
tię eius cō
gruunt.

Pater &
filius &
spūs san-
ctus vnu
sunt.

Arri hæ-
resis.

Nicæni cō
cilij decre-
ta super fi-
de catho-
lica.

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

Deum patrem omnipotētem, visibilium & invisibilium factorem. Et in unum dñm nostrum Iesum Christum filium dei, natum ex patre nigenitum, hoc est, de substantia patris, Deum ex Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, natum non factum, unius substantiae cum patre (quod Græci dicunt ὁμοσίου) per quem facta sunt omnia, siue in celo siue in terra. Qui propter nostram salutem descendit, & incarnatus est, homo factus est, passus est, resurrexit tertia die, in celos ascendit, inde venturus est iudicare viuos & mortuos. Et in spiritu sanctum. Eos aut, qui dicunt, erat quando non erat, & anteq[ue] nascetur non erat, quod & de non extantibus vel ex alia substantia aut essentia, discentes mutabile aut conuertibilem Deum, hos anathematizat catholica & apostolica ecclesia. Q

Sugillare infamare
ὁμοσίου
consubstantialis.

A R R. Peruides virorum optime Probe, istius decreta concilij, in sugillationem apostolicæ fidei, a usu temerariæ adsumptionis fuisse conscripta. Quid em opus erat nouum hoc ὁμοσίου vocabulum antiquis dogmatum regulis inserere? Nunquid enim apostoli, veleorum discipuli, atq[ue] omnes per ordinem successores, quivsq[ue] ad illud tempus viuentes in Christi confessione ὁμοσίου vocabulum ignorabant? Impietatis sacrilegium in fidei veritate secutos esse dicemus, pro eo scilicet, quod huius nominis notione priuati, sine ipsius prædicationis adsertione perrexerunt ad Christum. Si enim à nobis, vt isti penitus mentiuntur, noua introducebatur contra apostolorum statuta doctrina, quid utique conueniens erat, nouæ à nobis ingesta doctrinæ antiquis apostolorum obuiare doctrinis, & nouitatem vetustari præscribere, non vetustatem nouitatem peruertere? Vt qd mihi hoc nomen sequendum imponit: Vt quid me ad huius rei nouitatem violentius trahit? Vt quid hoc apostolicæ fidei adjicit verbum, cuius nec prophetæ quidem, nec apostoli vspiam faciunt mentionem? Quod illud quæso nomen est, sine quo fides integra esse non possit, sine quo Christiani Christianæ religionis abdicantur honore? Vnum enim è duobus in hac causa sequi necesse est. Si vera D est ὁμοσίou adsertio, falsa erit apostolorum prædicatio, quæ sine hoc nomine longa per tempora floruerat. Si verò apostolica fides huius nominis expers vera est, sicuti & est, hæc sine dubio falsa erit, quæ antiquæ fidei nominis nouitatem adiecit. Reuolute cuncta noui & veteris testamenti volumina, vtrum alicubi ὁμοσίou inditum paginis poteris reperire. P R O. Quid his refertur? A T H. Nominis tantum offenderis nouitatem, an etiam ipsius rei virtutem, quæ hoc est sortita vocabulum, refugis? A R R. Quid dicas, non satis intelligo. A T H. Quoniam res antiqua nouum nomen accepit, non vocabulo novo nouæ rei virtus accessit, hoc utiq[ue] requiro, vtrum res quæ antiqua est, simul à te cum nominis nouitatem damnetur? A R R. Res loqueris tortuosas, & omni stultitiae miraculo dignas. Si enim ὁμοσίou nouum nomen est, non dubium quin & res noua sit, quam significare videtur. A T H A. Ergo pariter rem nomenq[ue] condemnas? A R R. Ita planè. A T H A. Igitur si demonstrauero rei antiquæ, & ab apostolis traditæ nouum nomen attributum fuisse, viictum tandem fateberis? An etiam sic rē antiquam simul cum nominis nouitatem condemnas? A R R. Hoc non ostendes. P R O. Et quæ ratio causæ flagitabat, vt res antiqua nomen acciperet nouum? Nunquid enim priusq[ue] huius nominis vocabulum sortiretur, sine nominis proprietate manebat? Hoc mihi nullā rationis consequentiam habere videatur. A R R. Optimè. A T H. Ecclesiastice semper moris est disciplinæ, si qn̄ hęreticorum noua doctrina exurgit, contra insolentes questionum nouitates rebus immutabiliter permanentibus, nominum vocabula immutare, & significantius rerum naturas exprimere, quæ tamen existentium causarum virtutibus congruant, & quæ magis easdem antiquitus fuisse demonstrent, non ortus nouitatem mensurent. Et vt quod dico, planius fiat, vt or exemplo in ipso Christianæ

Vocabuli immutandi ratio.

DISPUTATIO CONTRA ARRIVM LIB. I. 63

A de religione predicationis nuncio. Omnes qui credebant dñm nostro Iesu Christo, non Christiani, sed discipuli tantummodo nominabantur. Et quia multi novorum dogmatum autores extiterant, doctrinæ obuiantes apostolicæ, omnes sectatores suos discipulos nominabant. Nec erat vlla nominis discrecio inter veteros falsosq; discipulos, siue qui Christi, siue qui Dositei, siue Theodei, siue ludi cu*iusdam*, siue etiam Ioannis sectatores, qui se quasi Christo, ecclesiæ fatebantur, quin potius uno discipulorum nomine censerentur. Tunc apostoli conuenientes Antiochiam, sicut eorum (Luca narrante) testantur acta, omnes discipulos novo nomine, id est, Christianos appellant, discernentes à communis falsorum discipulorum vocabulo, vt & diuini per Esaiam oraculi sermo impleretur, quo ait: Seruientibus verò mihi, vocabitur nomen nouum. Hanc ergo ab apostolis traditam, nouis utendis nominibus formam, ecclesia tenens contra diuersos haereticos, vt sanè fidei ratio postulabat, diuersas edidit nominis nouitates. Deniq; patri nouum innascibilitatis nomen ecclesia imposuit. Cùm enim Sabelliana heresis genitū ex virgine patrem voluisse adserere, ingenitum contra hanc confitendo ecclesia tradidit patrem. Vtq; in diuinis scripturis ingenitum nusq; legitimus patrem. Potest ergo Sabellius audaciā suam in huius calumnię obuertere questionem, & si mili ut tu propositionis genere vti, quo dicatis: Cur diuinis scripturis sine vlo prospectu pudoris violentiam facitis, profitēdo innascibilem patrem, quod scriptum ostendere valetis; Item, quia eum non solum genitum, sed & passum impio dogmate idem Sabellius profitetur, vobis in vnum conuenientibus, inter ceteras quas promulgatis fidei sanctiones, dixistis patrem impassibilem esse, quod religiose sancteq; vos statuisse probamus. Sed hoc itidem ille proclamat. Ergo vsq; quo vestra licentia audaciā protendetis profitendo, quod scriptum non legitis, impassibilem patrem, quod nec prophetæ tradiderunt, nec symboli autentici tradidit autoritas, sed hoc & vestra temeritate præsumptum. Rursus prosequuntur ijdem ipsi, qui Syrmio conuenerant. Et hanc religiose confessionis fidem, de filio statuistis, Deum eum dicentes ex Deo, lumen de lumine. Iam hic Fotino, qui ex humanæ generationis natura initiu triebuit filio, quanta calumniandi occasio pateat, ipsum te quoq; metiri non pīgeat. Cur em̄ non similes querimoniariū causas intentat, cur non simili vociferatione ipse quoq; insaniat, dicens: Quid dicitis, quid statuistis, quid sequendum vestro iudicio posteris traditis, confitendo filium Deum ex Deo, lumen ex lumine? Ostendite mihi vitru in eadē filij Dei forma, id est, in autentico symbolo, quod apostoli tradiderunt, hoc scriptum legeritis. Sed contentus sum, cùm ibi scriptum non fuerit, saltem mihi de prophetis legatur, de apostolorum literis ostendatur. Quis has vocum tulerit nouitates? Quis hoc rudis admittere sensibus patiatur, quod neq; prophete, neq; apostoli tradiderunt; Item similem patri filium multis & creberrimis conciliorum vestrorum decretis statuistis. Exurgat nunc Eunomius, qui dissimilem cōfitetur, & dicat: Vbi hoc legistis, vbi hoc reperistis, vtrū ne pater aut filius de se v̄sus est voce? Ergo tu Arri, qui me odio eti constrinxis articulo, vt διατί προπ̄ie possum in scripturis ostendam, aut facere contra insolentes & furtivas haereticæ intelligentiae prauitates, quedam confessionis nomina non temere præsumpta, sed ex consequentiatione collecta, fidei autoritatibus suis inserta, ita ut tot nouorum verborum religioso intellectui extiterint absolutiones, quot fuerint quæ sitæ vel subministratæ perfidiæ occassiones. Aut si id fateri nolueris, tuis tecum obiectionibus agam. Ostende mihi, non ex conjecturis, non ex verisimilibus rebus, nō ex ratione vicini sermonis, non ad intelligendum prouocantibus rebus, non ad profitendum pietate fidelisquadente, sed pura & nuda verborum proprietate, ostende scriptum ingenitum,

Christianus
nominis
origo

Esaias 6:1

Innascibilis
litas patri
dicitur.

Pater im-
passibile
dictus

Fotini ha-
resie

Eunomi
haresie.

B runt, nec symboli autentici tradidit autoritas, sed hoc & vestra temeritate præsumptum. Rursus prosequuntur ijdem ipsi, qui Syrmio conuenerant. Et hanc religiose confessionis fidem, de filio statuistis, Deum eum dicentes ex Deo, lumen de lumine. Iam hic Fotino, qui ex humanæ generationis natura initiu triebuit filio, quanta calumniandi occasio pateat, ipsum te quoq; metiri non pīgeat. Cur em̄ non similes querimoniariū causas intentat, cur non simili vociferatione ipse quoq; insaniat, dicens: Quid dicitis, quid statuistis, quid sequendum vestro iudicio posteris traditis, confitendo filium Deum ex Deo, lumen ex lumine? Ostendite mihi vitru in eadē filij Dei forma, id est, in autentico symbolo, quod apostoli tradiderunt, hoc scriptum legeritis. Sed contentus sum, cùm ibi scriptum non fuerit, saltem mihi de prophetis legatur, de apostolorum literis ostendatur. Quis has vocum tulerit nouitates? Quis hoc rudis admittere sensibus patiatur, quod neq; prophete, neq; apostoli tradiderunt; Item similem patri filium multis & creberrimis conciliorum vestrorum decretis statuistis. Exurgat nunc Eunomius, qui dissimilem cōfitetur, & dicat: Vbi hoc legistis, vbi hoc reperistis, vtrū ne pater aut filius de se v̄sus est voce? Ergo tu Arri, qui me odio eti constrinxis articulo, vt διατί προπ̄ie possum in scripturis ostendam, aut facere contra insolentes & furtivas haereticæ intelligentiae prauitates, quedam confessionis nomina non temere præsumpta, sed ex consequentiatione collecta, fidei autoritatibus suis inserta, ita ut tot nouorum verborum religioso intellectui extiterint absolutiones, quot fuerint quæ sitæ vel subministratæ perfidiæ occassiones. Aut si id fateri nolueris, tuis tecum obiectionibus agam. Ostende mihi, non ex conjecturis, non ex verisimilibus rebus, nō ex ratione vicini sermonis, non ad intelligendum prouocantibus rebus, non ad profitendum pietate fidelisquadente, sed pura & nuda verborum proprietate, ostende scriptum ingenitum,

I iij aut

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

aut impassibilem patrem, verum Deum ex Deo, lumen de lumine, aut patri filium similem esse. Nolo mihi dicas, hoc fidei ratio poscit, hoc pietas docet, ad hanc me nominis professionem scripturarum consequentia prouocat. Nolo, inquit, mihi ita obtendas, quia & in me similia de δυστοι probatione respuis proferentem. Sed fero in manibus diuorum voluminum codices, & eodem sono, iisdemque syllabis praedictorum vocabula nominum indita lege. Aut ostende scriptum filium patri similem, aut fatere dissimilem. Quo hinc erumpas, quo rursus euadast ne tuis te obiectionibus implicitū propositionis nexus enodādī tibi facultas nulla suppediter, aut concede mihi ex consequentibus probare δυστοι, vnius substantiae fidem, aut si concedere nolueris, neganda sunt tibi vniuersa, quae ipse facteris, quia ea nudè posita inuenire nūlī vtīc poteris. P R O. Si ecclēastice consuetudinis mos est, ut aliqua verborum vocabula pro coercendis hereticorum motibus, in fidei autoritate nuda ponantur, quae tamen ratione consequentium rerum existentiū vestiantur, dū eorum veritas, ex qua crīginē sumunt, diuinis contineri literis inuenitur, quid dīcis Arri, concedis δυστοι, sicut Athanasius dicit, de diuinis scripturis per cōuenientes professionum qualitates probari an nōt. A R R. Iste nescio qua syllogisticæ artis versutia, obiectionem mēā conatur eludere. Ego em̄ hoc mihi ostendi desidero, vtrum δυστοι in dominicæ sit lectiōis autoritate conscriptū, & ideo aut propriè positum legat, aut ab eius confessione recedat. P R O. Vides quemadmodū in te, tuā referat questionem, & iisdem te quibus vteris, constringat articulis, professionis tuæ manū estiore, vt ipse exigis, documento. Aut ei de canonicis literis nudè positum ostendas innascibilem, aut impassibilem patrem, aut Deum ex Deo, aut lumen de lumine, aut patri filium similem esse. Quæ omnia, si propriè posita minime demonstrare valueris, negādi tibi necessitas imminebit, cui discrimini illa, vt viderit mihi, sola poterit rauo subuenire, vt cōcedatis vobis ea, quæ in cōcilij vestris nudè sunt posita, de scripturarū sentibus emanasse. Nā hoc cōtentioñis vītio deputabitur, vt documentū nudis sermonis exigas, cui fidei sensum scripturis copiosius noueris reditare. Sensum igit̄ quere, vnde vocabuli huius natura traxit originē. Et cū sensum inueniris, nomē te inuenisse pariter nō dubites. A T H. Quantiscunq; rationibus agat, nullatenus pōt ab hac intētione remoueri. Novit em̄ certissimē, quia si ad hoc fuerit, remota huius nominis intentione descensum, vt ex consequentia scripturarum vnam esse patris & filij substantiam, quod est δυστοι, doceatur, facillimē se posse superari, & ideo diffidentiae ac timoris periculo auctius, ratiōni sermonis flagitat documentum. Sed suis est iterum professionibus consträngendus. Exigis à me, vt vnam patris & filij substantiam, id est, δυστοι scriptura ostendam. Tu autem tres vrias, id est, tres substantias confiteris. Ostende igit̄ tur mihi, vbi legistis tres vrias. Si enim ego vnum hoc est, δυστοι, ideo negare debeo, quia hoc vnde scriptum non inuenio, tu quemadmodum audes tres vrias confiteri, quum hoc scriptum nūquam poteris demonstrare. P R O B. Si extat aliquid ex autoritatibus diuinis documentū propriè & specialiter p̄sistit, quo approbetur patris, & filij, & spiritus sancti tres δυστοι, tresq; vt fateris esse naturas, proferatur, quo possit Athanasius à confessione vnius substantiæ, quod est δυστοι, declinare. Cū em̄ ῥ. δυστοι propriè in scripturis ostenderis positum, apparebit Athanasium temeritate pertinacissimæ obstinationis in δυστοι confessione hactenus perdurare, quod propriè positum non potuit demonstrare. Si verò nec tu ipsetres δυστοι demonstrare valueris, pari mihi conditionis necessitate astricatus esse videris. A T H A. Doceat tres δυστοι propriè positas, & facio vnius substantiæ, quæ est δυστοι, cessionem. A R R. Si tres sunt pater, & gument, filius, & spiritus sanctus, necessariò tres sunt substantiæ, in quibus vnaquæque per sona

DISPUTATIO CONTRA ARRIVM LIB. I. 64

A sona separati & distinctius, propriè cognoscatur. ATH. Hic nulla prosum argumenta, hic veritas ex consequenti ratione colligitur, tali monitorum proprietas flagitatur, lege specialiter τριστοπ positum, & noīi coniēdo dicere, si tres sunt pater, & filius, & spiritus sanctus, necessariò sunt tres substantiae, quia & ego simili conjectura possum veracius opinari, si unum sunt pater & filius, quia ipse ait: Ego & pater unum sumus, quomodo non est una substantia? Sed hanc disputationis viam ingredi penitus noluisti, dum à me specialiter positi διαδικτη demonstrandum exigerest testimonium. Simili ratione, tres διαδικτη specialiter & propriè positum sitas doce. Si enim ideo διαδικτη vocabulum negare debeo, quia hoc scriptum nudè demonstrare non valeo, necessariò tu ne τριστοπ fateri debeo si propriè positum, hoc te ostendente cognouero. ARR. Subsistit propriè pater, an non? ATH. Nisi mihi tres διαδικτη propriè positas legeris, nullum tuis interrogationibus dabo responsum. Quis enim non videat, quod tua tendet obiectio: Vis enim argumento callidae interrogationis diuersas approbare patris, & filij substantias, sed hic argumētis non opus est operiri, vbi manifestiore testi monio proprietatis trium substantiarum exigitur documentum, sed si à proprietate testimoniorum aut rerum consequentia transire desideras, hoc ipsum publicæ conscientiae innotescat, non te potuisse τριστοπ propriè positas demonstrare. Et quum utrinq; hoc articulo solueris, obiectionibus vel interrogationibus tuis satisfaciam necesse est. PRO. Quantum vestræ disputationis intentio monstrat, nec tu διαδικτη, nec iste τριστοπ propriè & specialiter positum valentis ostendere. Vnde ne puerili concertatione in rebus superfluis diutius immormini, ab hac exactione documentum tandem utrique definite, διαδικτη aut τριστοπ de scripturarum autoritate colligite. Non enim fas erit, de nominis appellatione dubitare, quod testimoniorum copiosa congestio firmius poterit robora re. ARR. Quoniam hoc tua decreuit sententia, debere nos rationum persuationibus ex rerum consequentium causis prædictorum nominum virtutes colligere, nec id Athanasio videatur difficultate nudi me demonstrandæ veritatis vocabuli proprietatis documenta quæ sisse, ita faciam, ut tui est decreti sententia promulgatum. Ego enim compendio magis ut volebam, ne longius orationis intentio euagata, ambiguis sensibus veritatem obumbraret. ATHAN. Non potest fides venire in dubium, quæ veritatis fulta præsidio, crassiora mendaciorum nubila, fulgidæ claritatis lumine dissipat. Non enim potest proprijs tarere viribus, quæ non eget extrinsecus suffragiorum adminiculis adiuvari.

IN DIE SEQUENTI.

Probus iudex dicit: Quoniam vos iniī scederis pacta indeclinabili sententia seruare non dubito, quibus id vobis inuicem concessisse vide mini, aut unius substantiae, vel trium substantiarum professionem, ex diuinarum consequentium literarum luculento disputationis examine comprobetis, omissa scilicet quæstione puri vocabuli, atq; propriè positi, exigatis iam nunc, & ipsius placitiratio poscit, ut cuncta humanæ argumentationis cauillatione remota, de sacris diuinarum autoritatum voluminibus, patris, & filii, & spiritus sancti, aut unam, aut diuersas proferatis esse substantias. Ad quam rei probationem, non tantum (vt opinor) mea, sed cunctorum penè mortaliū mens ita est pendula expectatione suspensa, vt si tanti negotiū merita paterentur, sine ullius diei conferendi ratione, vel aliquius momenti intercedere, ad summam veritatis atq; ad calcem manifestissimæ notionis delide-

Frequentia
civis dispe
tatio.

D. ATHAN ARCHIEP. ALEXAND.

ret peruenire. Vnde ne tam religiosa fidelium, & veritatis cupida frustretur intentio, omni lenocinio luxuriosæ orationis exploso, dñe de causa, decompetentibus, de necessarijs agite rebus, omnem, vt dixi, verborum ambitum, & procul à causa euagantes locutionum phaleras, leporemq; sermonum cautius uitantes, vt disputationis vestræ narratio, veritatis magis, quām cothurnato mentis ornetur eloquio. A TH. Licet etiam dudum crebrac sapius de vnitate substantiæ citra acta disputauerim, measq; disputationes scripto mandauerim, quibus à me in hac disputatione aliquid amplius addi possit, tamen quia hæc extrinsecus nullo eminus aduersante dicta sunt, necesse habeo hæc eadem rursus repetere, & in hac publicæ actionis examine comprobare, quo possit tui iudicij sententia comprobare. PROB. Si non fuerint Arrij replicationibus tenuata, tunc vestræ poterit firmari sententia. A RR. Ut quid hæc fraudum tendiculæ proponuntur? Ut quid in primordio nefandæ adsertionis iudicis sententia prouocatur? Agamus primum quod nobis agendum necessitas demonstrandæ veritatis imponit. Inculketur humano auditui fidei nostræ professio, percipiunt indicia, quibus modis, quibusq; rationibus, quibus deniq; documentis nostra sulciatur assertio, & tum demum promulgationem sententia, quæ in nostro vtiq; nequaq; pendet arbitrio, de iudice postulabimus. PROB. Praefationis meq; nuper in hoc actionis principio habita, & sponsonis vestræ dudu præteritis gestis insertæ, meminisse oportet. Quibus id peroratum est, vt omisso superfluis, ad arcem negotij debere descendit, quod debetis tandem aliquando actitare. A RR. Doceat patrem, & filium, & spiritum sanctum vnius esse substantiæ, vnius potestatis, vnius dignitatis, vnius gloriae, vnius maiestatis, vnius virtutis, vnius honoris, quod fatus improvidè, nimisq; incauta professione solet populus iactitare. ATHAN. Profiteris filium verè de patre natum, annont AR R. Profiteris ipse patrem alicuius derivationis vel divisionis vicio subiacere non posse, an non? ATHA. Valde profiteor. A RR. Ego quoque profiteor filium ex patre natum esse. ATHAN. Id esse, arbitraris natum ex patre, quod etiam de patre? A RR. Sufficit tibi quod ex patre dixerim natum, quod etiam facillime ostendo. Quid callidis vteris argumentis? Ceterum de patre natu nusq; mihi interim ad presens occurrere potuit. Ex patre vero scriptum esse recolo, Ioanne apostolo dicente: Qui diligit patrem, diligit eum, qui natus est ex eo. A TH. Ergo nihil interesse putas, virum ex ipso, an de ipso natus dicatur? A RR. I. Si mihi demonstrare volueris, propriè positum filium de patre natum, tunc quid inde sentire debeam, aestimabo. Verum quia in plerisque exemplaribus variè positum esse non nescio, vt in ijsdem locis, quibus de ipso legitur, in alijs codicibus ex ipso legatur. Sed vtrum hoc interpolantium fraude, an hujus rei significatione, id est, vt hoc sit ex ipso, quod etiam de ipso factum sit, non fatis video. Nec hoc nostræ fidei aliquod potest adferre præjudicium. ATH. In hac tua prosecutione diligenti admodum cura exposita ratione aduerti. Sed quod tantum nostræ dixeris, & non vtrorumque designaueris fidei, non posse præjudicium in his verbis adferri, fatus miratus sum, & arbitror quod fidem tuam munire festinans ita posueris, sperans me exinde leviter sine aliquo documento pessile transire. In Euangeliō que qd de patre dominus dixit: Spiritus est. Et vt se de patre natum ostenderet, ait: Quod natum est de carne, caro est, & quod natum est de spiritu, spiritus est, quia Deus spiritus est. Ego de Deo patre exiui. Ecce et filium de patre natum, ipso filio docente, ostendi. A RR. I. Satis callidis & suspiciosis vteris disputationibus, quo dicas quod ad fidei meæ munitionem hec dixerim. Sed vt de sensibus tuis omnis suspicionis ambiguitas auferatur, vt superius fatus sum, vtrorumq; fidei, siue ex ipso, siue de ipso natu.

Filius de
patre natu

DISPUTATIO CONTRA ARRIVM LIB. I. 65

Anatus dicatur, nullum potest penitus adferre in aliquo præiudicium. A THA. Generans pater Deus ex se, id est, de seipso filium, hoc genuit quod est ipse, an aliud aliquid; ARR. Hoc utique quod ipse est genuit, quia Deus Deum genuit, lux lucem genuit, perfectus perfectum genuit, omnipotens omnipotentem genuit. A THA. Ergo non extrinsecus, neque ex nihilo, neque ex aliqua præcedente aut subsequente materia, sed ex seipso genuit. Et non aliud, quam id quod ipse est, genuit. A RR. Alius alium genuit. A TH. Etnoscon fitemur quia alius alium genuit, id est, pater filium. Sed sic de seipso, id est, de eo, id est, quod ipse est, genuit, quia alterius substantiae, vel diuersi generis filius est se non potest, ac sic unius atque eiusdem cum patre substantiae erit, ARR. Si nos solum in quantos perfidix errores, unius substantiae professio vergat, nunquam profecto inter patrem & filium huius nominis faceres mentionem. Nec disputationem tuam, quibusdam interrogationum gradibus incisam, tali concluisses articulo, ut ad hunc impiæ professionis dudereres finem. A THA. Quod sit impium atque sacrilegium, diuersas patris, & filij, & spiritus sancti profiteri substantias, & quod pium sit atque religiosum unius eos, religiosæ ac piæ substantiae confiteri, scias me, o Ari, penitus ignorare non posse. Et hoc non humana opinione collectum, nec coniecuris & argumentis inuentum, sed celestis doctrinæ magisterio traditum demonstrabo. PRO. Prius mihi vim qualitatemq; rerum adsignate, tum demum poterit demonstrari, utrum patri, filioque conueniat. A THA. Substantia quidem duobus appellationum generibus distinguitur. Et est quidem unius generis qualitas hec, quæ existentis naturæ essentiam indicet. Aliud vero est substantiae genus, quo ille, qui habet ab his, qui non habent, deriuatur. Et ut planius fiat quod dico, manifesta expositione adsigno. Verbi gratia: Homo generis sui ac naturæ substantia est. Rursus si quid illi est, quod extrinsecus est, id est, in materia aurum, vel argenti, aliarumq; specierum possidendarum, substantia eius dicitur. Et cum eiusdem vocabuli una videatur appellatio, duas tamen res significare videtur. Sed nos de illo substantiae genere disputamus, qua unquamq; natura, ob id quod est vel subsistit, substantia nuncupatur. Et quicquid ex se de seipso genuerit, non aliud esse potest, quam id quod ipsa est. Deniq; homo pater generans filium sui generis, id est, suæ substantiae hominem generat, quia homo hominem generat. Et recte suæ substantiae hominem generat, quia veritas nouitatis substantiarum diuersitatem non recipit.

Diuersitas autem substantiae est, ut exempli gratia dixerim, si homo pecudem gignat, vel si cuiuslibet generis pecus, alterius generis pecudem generet, id est, si bos generet asinum, vel si ovis generet capram, quæ quoniā in diuersitatem generis pergit, monstruosa generatio erit, suæ naturæ proprietatem minimè seruans. Rursum in elementorum qualitatibus, quæ sit substantiarum diuersitas vel proprietas, operæ preclara est aduertere. Verbi gratia: Uniuscuiusque ignis velluminis natura, id ex se, quod ipsa est, ministrare videtur, ut lux fulgorem, ut ignis incendium, & in hoc officij sui genere subsistens, substantiae suæ intemeratam videatur seruare naturam. Si vero lux ex se tenebras gignat, mutationi obnoxia erit, alterius à se generis materiam tribuens; quia in hoc immutabilitatis suæ illibatam poterit seruare substantiam, si hoc quod ipsa est, ministret ex se. Ceterum, si, ut dixi, id quod ex se tribuit, aliud erit, quam ipsum quod tribuit, tunc alterius substantiae dici poterit, quod omnino naturarum omnium qualitas, velordo, vel ratio non admittit. Age nunc, si videatur iam à terrenis ac visibilibus, in superiora mentis oculum erigamus, ut ex his, quæ facta sunt, infecta virtutis substantiam cognoscamus, apostolicæ autoritatis ecclœ magisterio,

Alius alii
genuit, dū
pater fili-
um de eo
quod ipse
est, genuit

Substantia
duplex.

Alii ab
eo quod
est.

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

C

Roman. ¹ sterio, quia it; Inuisibilem diuinitatis virtutem, per ea quæ sunt, intelligi debe-
re. Dixit Arrius: Ergo filium ex patre natum esse, & Deus Deum genuit, lux lu-
cem, in qua professione unum erit de duobus procul dubio retinendum. Aut e-
niam ex seipso generans, id quod ipse est, genuit, & ob hoc filius unus cum pa-
tre substantia erit, aut si alterius à se generis Deum genuit, vera nativitas dicitur
non poterit, quæ proprietatem substantiae generantis seruare non potuit. Et eadis
disputationis ratio deducitur, ut aut omnino natus non sit, aut degener natus
sit, q; vtrumq; fateri per absurdum & impium esse videtur. PRO. Si quid sibi con-
tra hæc Arrius cōpetere nouit, edicere non moretur. A R R. Simplicis atq; im-
mutabilis natura Deum esse non reor Athanasium ignorare, qui si, vt idem ad-
seruit, de sua substantia generauit, mutabilis procul dubio erit. Necesse est enim,
ex se generando, aut partem substantiae per derivationis generationem perdi-
disse, aut divisionis vitium perpetuissimum. Ego enim Dei patris substantiam,
neq; ex se aliquid dedisse, neq; in partium qualitates derivatam fuisse, nec accessionis
vel de tractionis, aut aliquid huiusmodi, quod sit passioni obnoxium sen-
sisse, vel sentire potuisse confiteor. A T H. Sed neq; nos passionum conditioni-
bus diuinam credimus subiacere naturam, sed impassibilem patrem impassibili-
liter ex seipso, id est, Deo, Deum, quod ipse est, filium generasse fideliter confi-
temur. Nec nos divisionum, vel derivationum, ac partium cunctarumq; rerum,
vel passionum genera, quæ inani solitudinis timore auctus obijcere voluisti,
à professionis veritate deflectunt, ut negemus Deum ex seipso ob hoc genera-
re non potuisse, ne videatur his passionibus subiacere. Quid igitur religiosius,
quidve sanctius, ac diuinis sit magis congruum legisbus, æqua obsecro vos d' audi-
tores iudicij lance pensate, erigite mentis oculos, & terrificum futuri exami-
nis diem metuentes, quid magis catholicæ & apostolicæ veritati congruat, reli-
giofa mentis intentione respicite, vtrum fateri omnipotentem Deum impassibi-
liter, ex seipso filium generasse, an illud potius opinari debeamus, ne passionis
vitio subiaceret ex seipso, id est, ex sua substantia filium generare non potuisse.
Ego enim id astruo, id clarissima vocis professione assuevero, q; sicuti Deus im-
passibilis, ita & omnipotens est. Credo ergo eum de sua substantia potuisse filium
generare, nec tam en alius passionis vitio subiectum fuisse, quoniam di-
visionis ac derivationis, contractio, accessio, fluxus, vel si qua similia huiusmodi esse
possunt genera passionum, corporeis & contrectabilibus, atq; ex diversitate co-
positis conueniunt rebus. Deus vero, qui nullis corporis schematum circunscribi-
tur signis, nec aliquibus distinguitur membrorum lineamentis, vitio subiace-
re potest passionis. Et rectè in eodem generationem profiteor, quia genuit, &
rectè impassibiliter nihilo minus confiteor, quia passibilis nunquam fuit. A R.
Deus non circunsciri-
bitur figura-
ris corpor-
alibus, nec linea-
mentis.

Num igitur, quia in Deo omnipotente negari non potest, idcirco ea cum per-
petui non posse fatendum est, quæ omnino incorrupta eius diuinitatis substan-
tia non recipit? Vnde valde in honestum, & satis impietate plenum esse videtur,
vt per unius professionem substantiam, nec patrem propriè subsistere, nec filium
in sua proprietate extare credamus. Illuc enim nefandæ perfidiæ huius vergit
intentio, vt permixtis & in unius rei copulationem è diverso collectis atq; confu-
sis patris & filij personis, in sua (vt dixi) proprietatis singularitate minime subsi-
stere valeat. Illud etiam nimis horrendum, & procul à fidelium mentibus emo-
uendum, in hac tua professionis perfidia continetur, inuiolabilem patrem de
sua substantia generando, corruptionis ac divisionis vitium declinare minime
potuisse. A T H A. Veritate diuinæ generationis, velut modis insolubilibus
arctius obligatus, per (nescio quæ) nefandæ intentionis molimina, quæ diuinam
certum est carere naturam, evadendis suffugium queris. An corruptionem incor-

DISPUTATIO CONTRA ARRIVM LIB. I. 66

A Incorrupto, passionem impassibili, impotentiam obijcis omnipotenti. Sed haec crebro ac saepius repetens, nullatenus diuinæ maiestatis reverentia à tam nefandis obiectionibus arceris. Sed quantum video, sine vlo pudoris intui-
tur, iniuriam venerande filij nativitati obuius properare contendis. Sed te es-
frenatus euagantem, & velut vndofo æquoris gurgite naturali quadam licen-
tia fluctuantem, diuinæ autoritatis testimonia coercebunt, & inter certos di-
uinæ professionis limites coarctatum, legalium constitutionum metas egre-
di non sustinebunt. Inculcat igitur humanis sensibus sacro illo professionis suæ
oraculo diuina maiestas, ac se filium de occultis substantiæ suæ arcanae ineffa-
biliter genuisse testatur, & dicit: Ex vtero ante luciferum genui te. Vnum Psal. 103
est ergo in hac diuinæ professionis contestatione tenendum. Aut de sua ineffa-
biliter substantia filium incorruptibiliter genuit, aut ne corrumperetur, omni-
no non genuit. Sed ego hanc integræ fidei partem eligo, que mereliosum con-
testanti de se Deo suadeat famulari, ne vlla humanæ passionis obstacula, ex infi-
delitatis sacrilegio defendat. Nullatenus enim potero reuocari, vt meritò nō cre-
dam Deū generare potuisse, ne humanæ consuetudinis more corruptioni potue-
rit subiacere, cùm hoc mihi satis esse non dubitem profitendū, de Dei substâlia
natum esse, quem constat de patris vtero processisse. A R R. Quâtum tuæ pro-
secutionis intentio monstrat, compositū nobis & corruptionis obnoxium vis in
introdere Deum, qui etiam in eum corporalem vteri appellationem accipere
non metuis. Necessè ergo erit, vt aut membris compositus sit, si vterū habet, aut
corruptioni, vt dixi, obnoxius, si de sua substantia generauit. A T H. Rectè hoc
me sensisse argueres, si ego Deum habere vterum, propria temeritatis presum-
ptione, sine vlo legis diuinæ testimonio affirmassel. At cùm ipse Deus ad re-
sellendam credere nolentium insaniam, hoc de ipso pronunciare dignatus sit, quo
B evidentius per vteri nūcupationem, non extrinsecus, non aliunde, sed de seipso,
id est, de sua substantia se filium generasse doceret, cur mihi vitiosæ credulitatis
notâ infigis, cùm potius Deo dicere possis, si habes vterū, cōpositus eris, si de tei-
pso genuisti, corruptioni obnoxius eris. Nam ita Dei vterus sine aliqua mēbro-
rū compositione accipitur, sicut oculi, & manus, & pedes sine vllis distinctioni
lineamentis merè referuntur. Sicut ergo oculos, quia omnia videt: aures, q̄o o-
mnia audit: manus, quia omnia operatur: pedes, quia vbiq; est ita vterum, quo de
ipso ineffabiliter genuit, accipere debes. Nec te oportet infideliter opinari, quia
& si de seipso genuit, corrupti vtiq; non potuit, quem vt omnipotentem & in-
corrumpibilem generare potuerit, & ne hac ipsa generatione corrupti potue-
rit, fideliter conuenit profiteri. Nam si mirabiliter ex virginе contrâ rerum na-
turam incorruptibiliter creditur natus, quanto magis ex parte credendus est
incorruptibiliter genitus. Si enim substantialis natura virginis, quæ ex seipso
vtiq; corruptibilis naturæ conditione, passione & corruptioni potuit subiacere,
intemerata pudoris integritate, & infractis virginalibus claustris, mirabiliter in-
corruptionis integratæ filium genuit, cur non magis, vt dixi, incorruptibilem
Deum, genito ex se incorruptibiliter filio, corrupti non potuisse credamus; Be-
vt nouum atque infandum monstruosæ opinionis genus damnabile metuimus fa-
teri, virginem partu non potuisse corrupti, & formidare Deum, ne corruptio
nisi virtus subiaceret, si de sua substantia generaret. Volente igitur Deo, corrupti-
biles naturæ virgo sine vlo pudoris damno filium generauit, & ipse qui incom-
parabiliter cunctis naturis incorruptibilior permanet, hoc sibi præstare non
potuit, vt de sua substantia filium incorruptibiliter generare potuerit: Ergo q̄a
Deum de seipso filium generasse, & diuinarum scripturarum testantur eloqua,
& in sua id Arrius superiori prosecutione fassus est, iudica virorum optime Pro-
be, quis

Deus sine
corruptioni
ne genuit.

Vterus
oculi, ac
manus dei

Christus
sine corru-
ptione ex
virgine
natus.

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

he, quis magis cum diuinis conueniat scripturis, utrumne ego, qui ob hoc vnius C
substantie cum patre filium esse confiteor, quod videlicet ex ipso & non aliunde dignoscitur natus, & ob hoc rursus incorruptibiliter genuisse profiteor, quia excellentissima diuinæ maiestatis substantia, per suam ineffabilem potentiam corruptioni subiacere nullatenus potuisse. An iste qui in tamancipitis intelligenter discrimine positus, quo fidei suæ pedem referat nescit. Nolens enim confite ri Deum de sua substantia incorruptibiliter genuisse, in ea confessionis necessitate attrahitur, ut neget omnimodo genuisse. Sed hoc ipsum negare obtinatibus vndiq; & clara vociferatione exclamantibus, siue propheticis, siue apostolicis vocibus, nunquam sine dubio poterit. P.R.O. Quicquid in hac prosecutionum vestrarum assertione agnoscere potui, ultima examinis nostri sententia retinebit. Nunc verò, si qua vos adhuc de diuinis scripturis fidei vestræ congruentia superesse putatis, proferre dignamini, quo facillimè queamus processu disputationis, quid veri ratio contineat in dagine. A R.R. Quoddam brevibus & exquisitiōnibus in omni illa disputationis meæ narratione vsus sum, Christiani pudoris ac verecundiae fuit, ut disputationis nostræ trames levibus inchoaretur initij. Sed quia video Athanasium, perspicue veritatis robustissimam firmitatem quibusdam arietantium impulsionibus quatere, acius contra eum & validus opinor dimicandum. Dic ergo patrem & filium vnius esse substantię. Sed illa intemperata ineffabilis essentia, quæ pater est nec redundans unquam, in se ipsa fuit, ut meritò, quia exuberatione quadam, sine damno sui in eadem substantia genuerit filium, cum eius essentię, quę alij omnibus infinita atq; immensa sit & incorporea, nihil esse possit exuberans. Siquidem determinatorum sic exuberare, quod est quasi extra se effluere. Deus autem qui vniuersa complectitur, nihil extra se habet, aut quod effluere potest, aut infinitus est, quo poterit redundare, tunc quid effluere eorum est, qui accipiunt incrementa. Qui si accipiunt aliquando, necesse est ut semper accipient, & nihilo minus pari exuberatione semper & generent. Sinautem incrementa non accipit, quod ipsi etiam fateantur, nec effluvit, nec redundat, quod æ quale cum paire esse dicatur, cum filium genuit ex se, substantiam utiq; diuisit in filium, & paternam tantummodo ante substantiam pro rata parte secretam à se, ac resecatam, filium nominauit, tantumq; sibi detraxit pater, quantum in filium contulit, quo tamen ipso quicquid est filius, aut hodie caret pater, & perfectus non est, at eo si non indiget, quasi superflù abundauit. Quod utrumq; in Deum non cadit, cum & in hoc ipso quidem patris & filij nomen esse non possit, ubi non habita generatio est, sed potius facta discussio. Tūc quidem necesse est, omne quod diuidi potest, posse corrumpi. Quæ si ut manifestum est, in Deo esse non possunt, cur non potius voluntatis & charitatis esse filium confitemur? Quæ quidem voluntas Dei in hominibus quidem non libera est, nedum in Deo aliqua lege teneatur. Qui si non est filius voluntatis, superest ut coactus Deus quasi aliqua lege naturę filium edidisse videatur. In qua quidem generatione id genitum quod erat pater, quemad patris pars filius nominatur, incertumq; est, quid pater, quid filius debeat nominari, cum in duas partes Dei sit diuisa substantia. Illud verò, quod quasi ad proprietatem substantię naturalis demonstrandam paterni oraculi testimonium protulit, ut meritò patrem ex eo quod ipse est, filium generasse credamus, quia dixit: ex utero ante luciferum genui. Quād id absurdum, quāmq; ineptum sit, apertissimè demonstrabo. Siquidem non solum aliquanta in ordine rationabilium creaturarum consistentia, sed insensibili elementorum qualitate substantia de Dei utero legimus processisse. Ait enim: Quis est pluvia pater, vel de cuius utero procedit nix; Num igitur, quia hæc rigentis & torpidi elementi qualitas